9.3 A proposta deverá ser preenchida conforme Anexo I deste Termo de Referência e 

informar de maneira clara o valor unitário e total de cada item, em moeda nacional, bem como 

a marca e os modelos ofertados. 

10.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

10.1. O valor médio da contratação será de R$ 17.183,38 (dezessete mil, cento e oitenta e três 

reais e trinta e oito centavos), de acordo com os valores praticados no mercado considerando 

os preços obtidos através da pesquisa com fornecedores locais, considerando este o valor de 

mercado dos produtos.  

10.1.1 Valores estimados por item:

[...]

DIVERSOS TIPOS DE 

INSETOS 

33290-9/1 Não se 

aplica 

UNIDADE 10 29,92 299,20 

TOTAL 

GLOBAL 

17.183,38 

10.2. Desse modo, a contratação será realizada com a empresa habilitada que ofertar o menor 

valor, limitando-se o valor máximo de R$ 17.183,38 (dezessete mil, cento e oitenta e três reais 

e trinta e oito centavos). 

10.3. O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais 

encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘j’, da Lei nº